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Bawarja dąży doutworzenia wielkiego katolickiego państwt r

STANOWISKO FRANCJI W SPRA-

WIEROZBROJENOBURZA ANGLE

Francia zaprzecza jakoby dazyla do równo-
wagi sit

||

ANGLICY TWIERDZĄ, ŻE STAWY ZJIEDN. NIE MOJ

GĄ SIĘ TRZYMAC W ODOSOB‘IIENIU

LONDYN, 6 października. - Prasa angielsku oburza się!
ma stgnowisko Francji, mającej zamiar przedstawić na kon-|

› ferencji rozbrojeniowej w Waszyngtonie plan równowagi sił.
Prasa angielska posiada wiadomości, że delegaci francuscy na

 

- "konferencji rozbrojeniowej w Waszyngtonie będą ndlegać ko-|
zniunie. że Francja ma mieć prawo utrzymania na przyszłość

- zależeć na rozbrojeniu się, bo dla żadnego państwo nie jes

|
|

Francji powinno najwięcejw
t |

miljonows armje dia obrony swoich granie od strony Niemiec.

Pismo „Daily News" pisze, że

 

- wojna bardziej niebezpieczna jak dla Francji i dlatego Franch‘

/ powinna dążyć do jaknajdalej idących rozbrojeń.

Stany Zjednoczone wobec nowo układających się stosun-)

ków w międzynarodówej polityce powinny we własnym inte-|

; resie dążyć do współdziałania z państwami europejskiemi.
a

| cowników biurowych |zmuszo.

i „ECHA SEJMU ZW. NAR. POLSKIEGO

 

  

JAK MASZYNA KLIKI PRZESZKODZILA KOM- W
PROMITACJI ŻYCHLIKSKIEGO 1 JEGO 1

l
|szty tutaj wiadomości, że mia»|sto Władywostok zostało z po-

WEADYWOSTOK -ZNOWU W RĘKACHBOLSZEWICKICHBERNE, 6 września.
ZBROJĄSB POTAJEMNE 0

Rumunjaogamiętą qnygotowaniami
wo
——r_“—v—

W BESSARABJI I smnmocaonzm OGŁOSZONO
STAN WOJENNY

Nade:
   

| wrotem zajęte przez wojska
|bolszewiekie. Władze we Wła-
dywostoku ~w imieniu rządu
|bolszewiebiego sprawują komi-
|sarze Antonow i Zeitlin. Nie-
|którzy członkowie dawnego
przeciwbolszewickiego rządu -
zostałi wzięci do niewoli bo.
szewickic}.

Wojska! japońskie zachowały
się neutralnie wobec walk po-
mledzv bolszewikami i preci-
bolszewikami.

  

PARYŻ, 6 października. -
ly amerykański posel do Stan
ro co powrócił z Paryża, Bukań
powiada, że na Bałkanie grozi

nych.
„Bylem zdzmon) - m

nję zamienioną w jeden obóz

Sherill opowiada, że r
stanu :woj

wrogiem stanowiskiem Węgi:

Serbja swoje pogotowie
wahałam, jakie się szerzy

  

> Charlles Hitchock Sherill, by-

esztu, Belgradu i Budapesztu o-
Wybuch wielkich działań wojen-
E
 

   

   
      

  

  

 

t Sherill - znalazłszy Rumu

WŁOCHY NIE DOPUSCILY
DELEGATA BOLSZEWIC-
KIEJ ROSJL NA WLO-
SKI KONGRES SOCJA-

a rawiedliwia fakt
W i -Siedmiogrodzi

i bolszewickiej Rosji.__

lenne usprawiedliwa zaś po-
Ill i Herzegowinie.

są armje na wiel.

ką skalę tak, że dla wielu tku żolnierzy brakuje munduś

rów.
ych z wiarygodnych źródeł,

:; tysięcy żołnierzy gotowych

!pole.

a na każdym kroku zobaczyć
jek nawet wstolicach państw.

żołnierzy gen. Wrangla. W

 

RZYM, 6 . Wło-
skie ministerjum spraw zagra»
nicznych ogłasza dzisiaj, że
rząd włoski nie dopuścił przed
stawiciela bolszewickiej Rosji
|Lauczarskiego na kongres wło
skiej partji socjalistycznej.

Rząd włoski podał za prey»
czynę, że nie chce brać na sie-
bie mlpomedzmlnoul zanae

Według wiadomości otrzył
Rumunja zmobilizowała ok
każdej chwili do wyruszenia

We wszystkich krajach
maszerujące zbrojne oddziały

 

 

 
KOLEGOW Z ZARZĄDU |

Korespondencja, „którą poni«
żej podajemy, daje krótki obraz
metod jakich użyła klika Ży-
chlińskiego, aby utrzymać się
u steru Z. N. P. Kdresponden-
cja ta z niewiadomych przy-
czyn, wędrowała bardzo długo
z Toledo, O., bo od poniedział-
ku, ale~chociaż spóźniona _
sługuje na uwagę.

wał to wszystko i wiele innych |
spraw, rzucając światło na go-
spodark pp. klikowców, to też
im strach najeżył  czupryn
czoła zrosiły się potem, łydki
dygotały, a zęby szczekały, -
wprost czarna rozpacz ogarnęła |
macherów. Chwycono się osta-
tecznego sposobu ratowania sy
tuacji, aby przez wycia i hałasy!
przez krzyki, w i hałasy

Al

  

 

 

 

   

Toledo, O., 3 pazdziernika.\niestychane, nie dopuścić do

Dzika radość zapanowała w/Czytania. Nie dopuścić! nie do-

gzeregach zwolenników wszech puścić!

-

Znali oni nalurulmc'

władnej kliki rządzącej w ka- treść tego, co miało być czyta-|
ne i wietzieli, że gdy się dele. |
gaci prawdy dowiedzą, gdy u-
słyszą wskazówki komisji, jak
nadal postępować to... to ich|
na zawsze dobije. Do czytania |
nie dopuszczono.

pitolu Polski w zmniejszeniu z
Division ulicy w Chicago, kie-
dy obstrukcją nie. dopuszczo-
no do sprawozdania komitetu
interpelacji. Że ciężkie były
winy samowładców, a najwię-
cej dyktatora z zalaną wiecz-
nie głową Żychlińskiego: My-
śmy już dawno o tem wiedzie,
M, -wiedziała _wielka -część
związkowców, wiedziała klika i
sam Żychliński.
Wszak wbrew uchwale sej-

mu XXII podwyższono" prezeso-
wi penjse z 2500 na 3500 do-
larow, -(Tłumaczył się, że nie
mógł z tego wyżyć, gdyż zaj»
mując takie stanowisko, że

„każdy go częstuje, więc i on
musiał fundować. Głosy we-
stchnienia: słusznie). Za to
nie wypełniono uchwały i pra:

Punkt kulminacyjny tej dzi.
kiej radości objawił się, kiedy
na długo przed ukończeniem
liczenia głosów z wielkiem ha-
łasem i' okrzykami: zwyciężyli»
śmy, nasi górą, hurra, nie da-
my. się! wniestono p. K. Ży›
cbliiskiego na salę i estradę.
W odpowiedzi na to głuchy po-
inruk niezadowolenia i przyrze.
czenia odwetu przeszedł pomię-
dzy delegatami opozycji, samy-
mi robociarzami, bo liderów o-
pozycji już wtenczas pomiędzy
nimi nie było. Oni się już po-
godzili z faktem dokonanym,
nie chcąctsię narażać starym i
przyszłym władzom.
Co się przyczyniło glo my

cięstwa?
Agitacju pism zwxuknmch

i innych, że „czerwani" chcą o-
panować Z. N. P., na co mniej
świadomi delegaci, bojąc się
wywtotowców w zarządzie po:
wiedzieli: *niech lepiej Ży-
chliński/ zostanie, niż czerwoni |
mieli by rządzić Z. N, P." De-
lej „bara" przy sali sejmowej
oddału nieocenione usługi.

Specjalnie z Chicago poprzy-
jeżdzano w tym celu, by ,try-

  

no do strajku.
Z kosztów na wyjazdy, prze

szło 7000 dolarów, prezes się
wylegitymował tylko w dwuch

- wypadkach. Z „wyjazdu _do
New Yorku, raz do instytucji
Rockefellera w sprawie, pomo-
ey dla suchotników w Polsce,
drugi raz, kiedy Z. N. P, dał
25.000 -dolrów 'na pnewéz ży-
wności do Polski. Były wpra:

częste wyjazdy, ule w inte.
Tesie -rozmaitych -korporacji.
Objeżdzał- też prezes wraz, z
„wem Pennsylvanię i inne

aby -utworzyć

 

|wszystkim ciemnym przedmio-

W Serbji znajduje się

 

delęgota s. ji siety 36się 450

wobec

.

grééb _ od: narodowych

|

rosyjskich, należących do dawnych armji gen. Wrangla.
warm włoskich :zapowiedzia- p ie panuje ie, że spór Wę-
nych przeciwbezpi wu o-

w

oby: delhula hnlsnwckmgo grami i republiką austrjacką może dać sposobność państwom

bałkańskim do zajęcia spornego terytorjum i utworzyć osta-

tecznie upragniony korytarz pomiędzy Jugosławją i Czechami

na co nie zgodziły się państwa aljanckie na kongresie pokojo-

wym.

Gdyby państwa słowiańskie zajęły sporne terytorjum na-

"| ród węgierski znalazłby się otoczony morzem narodówsłowiań-|

skich i istnienie ruepodlezłvch Węgier byłoby tylko kwestją

czasu.

ARESZTOWANY ZA ZAMÓRDOWANIE

* WŁASNEGO SYNA

JERSEY CITY, 6 października. - Detektywi miasta Jer-

sey City aresztowali Nicolo Faba, zamieszkałego pn. 34 Essex

St., pod zarzutem zamordowania syna Nicolo, dziesięcioletniego

chłoped.

TAJEMNICA PIORUNU
WYJASNIONA

SC NFf’lM“ 6 paźdz.
Dr.
inny elektryczny
jaśnił dzisiaj na posiedzeniu w
klubie elektrycznymw jaki spo
sób powstaje piorun,
Według te

metza, słońce w
logromneilości thktrynzn ci u-
jemnej, -które udzielają* się

   

wy-

   

  

  

tom w przestrzeni, a między in-
nemii wszystkim wyziewom wo
dnym, Gdy w chmurach nasię-
puje przemiana pary na wodę,
miljony kropelek padając w
przestrzeni posiadając w sobie
pewną -część elektryczności
przez spadanie w przestrzeni, po
tęgują tę elektryczność do tego
stopnia że ona nie może się po-
mieścić w ich masie i pękają
dając piorun.

Prof. Steinmetz stwierdził, że
naukowe doświadczenia czynio-
ne przez niego w sposób wyło-
żony wjego teorjt dały piorun
zupełnie ten sam, jaki powsta-
je przez tarcie kropelek wody w
chwili przemiany chmury na
deszcz.
Według obliczeń przeprowa-

dzonych przez inżyniera Steln-
metza, napięcie elektryczności

przed frontem domu i rzucił ostry kaw.alek drzewa, który przy-

padkowo uderzył w tórarz jego własnego ojca.

Uderzony ojciec stracił pnnowame nad sobą i złapawszy

swego syna rzucił go na ziemię, i tak brutalnie skopal noga-

mi,że chłopiec wyzionął ducha,

NIEMCY PUŚCIŁY W OBIEG 4,205,300,000

MAREK W JEDNYM TYGODNIU

BERLIN 6 października. - Bank niemieckiego państwa

puścił w obieg w ostatnim tygodniu rezem 4,205,800,000 miljo-

nów marek. Dotychczas w Niemczech bylo w obiegu

86,984,300.000 marek niemieckich. /

Powodem

.

wypuszczenia ostatniej emisji marek było

powodującej p i o r U m jest! zwiększenie plac wszystkich furkcjonarjuszów rządowych na

rozmaite i waha się pomiędzy! zapłacenie których w skarbie brakło pokrycia z powodu osta-

20,000,000 -a

-

100,000,000

-

wolt. | tnich wielkich wydatków rządu na zapłacenie raty odszkodo-

Przeciętne napięcie elektryczne wań dla aljantów.

podczas piorunu wynosi: 50,000,

GEN, WOOD GUBERNATOREMWYSP FILIPN
000 wolt. By mieć wyobratenic|
jaką siłęprzedstawia napięcie

WASZYNGTON, 5 październik. ~-Generał Leonard Wood

zrezygno z czynnej służby w armji "Stanów Zjednoczonych,

50,000,000 wolt można sobie wy-
obrazić gdy się wie, że napięcie

ażeby alma posadę xenembgubmmlorn vwsp Filipin, które zwie

dzał lata z prez.

 

 

  

elektryczne o 500 woltach zabi-

ja człowieka (n napięcie elek-

tryczne o 60,000 wolt porusza

 
tować" delegatów i skaptować

ich do swoich celów. Podobno
niaszynę na sejm i oddać

jej ręce wszystkie sprawy, a

ę pociągi z
50 na godzinę.

  == w

| Baczność

-

HARRISON, N. J.!

-=-

Baczność!km
 Smulski iedział, że nie dbatakie objazdy to kosztują,

# ile będzie kosztować, ale Ży›Mei na sucho

 

swojsko w zrządzie,: jak dotych-

z
z
a

*- WIELKIWIEC

 

 
  

można... A skandaliczny jchła musi zostać

-

prezesem Z.|czas.
f

k ism

..

awigzkowych,|N. P. .No i niejednolita Resztę wolnego czasu  sp¢-)|

+ £fundu-kopozycji osłabiła takową, dzono na „jokach" aż do godz. r ‘VETERANOY‘J AR-nklźl )POIBKIEJ M

| narodowym (14° tysięcy tr a 6:30 rano, kiedy komitet Tere: ||| (Hallerezykow |

«podczas kiedy komi-| A jednak., przez zwycięstwo nia_głosów ogłosił znany już w NIEDZIELĘ, 9-go PAZDZIERNIKA 1921

y - mia ji i ujęcie w swoje rece | wynik. w sali Sokoła, 215 Cleveland Avenue

tem . spero bywalcy ta H
erst

murine: Povzafekawddnbwn

fw Zjednoczonych, ktory dopie-|

Detektywi stwierdzili, że chłopiec bawił się w chowanego) |

NIEMCY MAJA

OTRZYNACPoŻY-

CIKĘ W ST. 11.

BERLIN, 6 paźdz. Nippo-
twierdzona" z urzędowych zró-|

|det' wiadomość ogłasza; ź "|
|wni bankierzy amerykańscy mie|
Łh się zgodzić na udzielenie puj
życzki rządowi miemieckiemu. |

| Według ogloszane} wiadomo-
ści, narady pomiędzy przedsta-|

\wicielami rządu niemieckiego aj
ban ami amerykańskiemi w|
|sprawie warunkówpoży ma
|ją się zacząć w przyszłymtygo-
|dniu.

 

  

   

  

Stinnes oskarżony o spe

kulację podczas wojny
 

BERLIN, 6-go paźdz. - Hugo
Stinnes, największy bogacz ni
miecki (wzuka) Ml) iemi
na kilkadziesi lj ma
rek przez niepłacenie pełnej: za-
płaty jeńcom wojennym zatru=
dnionym w jego kopalniach i za-
kładach przemysłowych.
Skutkiem zebrania odpowied-

nich dowodów, rząd niemieckij
wytoczył Stinnesowi proces kar-
ny. Obecna skarga jest pierw-
szym dowodem że rząd-zajął się

  

żeń podnoszonych w czasie woj
ny i po wójnie przeciwnajwięk-
szemy speKulantowi wojennemu
mklm jest Hugo Stinnes, ktory
w czasie wojny zwiększył swój
majątek o kilka set miljonów
marek.

amerykańskim, świe-
cie handlowym i

przemysłowym

W trzecim kwartale liczba bane
kruetw wzrosła o 74 więcej

jak w drugim kwartale

NEW YORK, 6-g0 paźdz. -
Według sprawozdania biura

" Dunn Co, zajmującego się
badaniem stanu ,warunków
finansowych -firm _handlo-
wych, przemysłowych i ban-
ków, okazują się niewesole
wiadomości o braku poprawy
w stosunkach handlowych i
przemygłowych. -W trzecim
kwartale tegorocznym w in-
teresąch amerykańskich nie
nie wliczając w to bańków i

. inych interesów więcej pou-
fnych jest -4472 kryzysów,
które zagrażają tym intere-
som bankructwem. Zobowią-
zania tych interesów wynoszą
122,699,3099 milionów dola-

rów. W i

 

  

    

  

Coraz więcej bankructw w)

 

PLAN UTWORZENIANTWWW

TOLICKIEGO Z BAWARJĄ NA

!Na początek przyłączyłby się Tyroli
republika Austrjiprzyłączyłabysię pó

W ZACHODNICH WEGRZECH POŁOŻENIE
NIEBEZPIECZNE

 

 

  

 

 
Wiadomość Zjednoczonej Prasy. Y

BERLIN, 6 października. - W berlińskiej „Boersen
| tung" pojawiła się wiadomość mająca pochodzić z wi
go źródła, że w Niemczech, Austrji i Węgrzech rozwinął
wielką skalę ruch za przyłączeniem Tyrolu do Bawarji.
ten kierowany jest przez organizację polityczną, która ...
je kwatery w Monachjum, Budapeszcie i Wiedniu.

Wielkie zapasy amunicji zostały już przemyconedo Ty
lu przez granicę baw.”sko-wraku dla zwolenników e
Tyrolu z Bawarją.

Oman pnrm soclalhtvcmj ..Vurwurts” nic», I
je

 

stałą Wiedniem.
pesztem, i zakładają po większych miastach stacje dla re
wania ochotników, dla przeprowadzenia planu
rolu z Bawarją i Austrją w jedno katolickie państwo,~
rego zostałyby przyłączone później i Węgry.

Książę Sykstus Bourbon de Parma, brat byłej
|austrjackiej Zyty, żony Karola Habsburga ma być u
na przyszłego króla planowanego państwa hmficflm,

W kołach francuskich npm-Io wielkie

 

  Bawarji od Niemiec.
Według ostatnich wiadomości położenie w Zachodu”

grzech ma się stawać coraz gorszem.

SENATOR FRANCE DOMAGA S!Ę U
BOISZEWIKÓWPRZEZ ST. ZJEDN, -

Domaga się by rządSt. Zj. wysłał do Rosji
komisję dla zbadania położenia

WASHINGTON, 6 października, - Senator J. J.
ze stanu Maryland mzrśiwiał z prezydentem Hi
sprawie rosyjskiej i domagał się, aby Stany Zjednocz.
rząd bolszewickiej Rosji, gdyż rząd bolszewicki zgodzi się
zawarcie ze Stanami Zjednoczonymi korzytnej umowy a
wej. Senator J. J. France domagał się ażeby prezydent
ding wysłał do Rosji specjalną komisję dla zbadania

Sepator France zapewniał prezydenta,że podczas: «
pobytu w Rosji, otrzyma! zapewnienia od bol
że długi zaciągniętew Stanach Zjednoczonych przez 7
reńskiego, zostaną uznane i oddane Stanom Zj
Rząd bolszewicki jednak zastrzega się, że długi te.
płacić także państwa nadBaityckie, które były
wtedy, gdy te długi były zaciągane w Stanach Zi

WETERANI WOJSK AMERYKAflSKlm
PRAWY NA SYBERJĘORGANZUJĄ
NEW YORK, 6 pażdziernika - Członkowie

rykańskiej, która w liczbie 15000 brała “dun! we

 

 

 

 

 

  

 

433,000,000.

 

h Syberji 6 się w ą
ogólna liczba bankrut-lmn- weteranów. w
interesów wzrosła do 13,507, Kapitan March oświadczył na. posiedzeniu orgai

a długi tych interesów wynoszą |nym, że w armji amerykańskiej na Syberji było
żołni z ywaby in- ierzy pochodzących z samego New Yorku. ve

teresów handlowych i prze- -

mysłowych którym grozi ka- i

tam mos. | KQNSULAT GENERALNY
powi/ghz”: się o 309 od
by interesów, którym grozie rh

bankructwo w drugim |' 7 KOMUNIKAT URZĘDOWY 42ło
kwartale czyli o 7.4 procent
a kulenie w 1,562 interesach)
w miesiącu sierpniubyło naj-
gorszym wogóle w interesach
handlówych:i przemysłowych
w tym.soku od ubiegłego lu-
tego. Mimo jednak zwiększe-
nie się liczby kulejących in-
teresów w trzecim kwartale)
długi tych interesów są mniej
sze o 7,600,000 aniżeli. wyno-
siły długi bankrutujących in-
teresów w drugim kwartalej

 

 

Firima ,,Mervin „Lyons & Coogan" 274

Perth Amboy, która nabyła na licylacji stat

Batory", posiada jeszcze kilkadziesiąt paczek. ›

nych w swoim czasie przez. polaków:za

okolicach New Yorku w Tow, „Związek :

Polskich" dla' przesłania ich dó kraju. P.

tychczas nie są reklamowane przez właścicieli

Konsulat Generalny komunikuje,że .prze
knogą być odebrane pod mm] wskazanym
za okazaniem pok“itowania,

  
roku. z
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Jak przepawiadaliśmy, kon-

ferencja w sprawie

nych w Waszyngtonie, nie zro-

biła dotychczas nic j można

% już powiedzieć napewno, że nic

nie zrobi.

Prezydent Harding, zwołując

 

Member A. B. C.
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Polski odbyty sig wspaniale manifęstacje z racji Ame

rykańskiego święta narodowego. Po raz pierwszy zna-

leziono właściwą drogę do zbliżenia polskqavmerykąn-

skiego. Zamiast głupich delegatów, finansistów od sie-

{miu bolesci, dyplomatów z końskiego kasyna wybra-

no najmilszych Ameryce postow - dzieci polskie. A

 

meryka kocha dzieci, jak żaden innynaród. Nie tylko

kocha, rozumie dziecinną duszę. I dlatego pomysł o-

fiarowania dzieciom amerykańskim darów skmmgych

przez dzieci polskie był pomysłem genjalnym. Pot?-

grafje przesłane z Polski p. Gibsona i jego amerykan-

! skich towarzyszy uchwyciły ten właściwy ameryka:

nom uśmiech, gdy są do głębi wzruszeni. P. Gibson i

członkowie innych misji amerykańskich są szczerymi

przyjaciółmi polskiego narodu.

_

1 dlatego właśnie

wśród amerykanów powstał projekt urządzenia okrę-

źnej wystawy w Ameryce darów dzieci polskich, za:

nim dary te wręczone będą dzieciom amerykańskim.

Amerykanie wskazali drogę do serc amery ańskich.

@czekiwalismy więc z niecierpliwością zjawienia sig
delegacji dzieci polskich z darami. Objazd ich spra-

biłby to, czego nie potrafiło i nie potrafi nigdy nie-

$zczęsne biuro prasowe: przy, poselstwie, które potra-

fiłoby ludziom obrzydzić chleb nawet, gdybykto pro-

jugandę za pożylecznością jedzenia chleba jemu po
wierzył.
© 'Oto mamy październik. O darach dzieci polskich
tic nie słychać. Nie wiadomo wcale, gdzie są obecnie.
Może.spotkał je los kufrow z odzieżą wysłanych przez

Kobiet a skonfiskowanych i sprzedanych przez
obiety p. Heleny Paderewskiej. Może są wśród lalek
w Białym Krzyżu. -

- © A dzieci polskie zamieniły się cudownie w ks. PRA-
gl: BACZKOWSKIEGO, SZAMBELANA PAPIE-

5 GO.

 

Nie żartujemy wcale. Jest to smutna, katolicka,

wistość. .

-" "Leży przed nami niesłychanie tandetnie wydaną

ura, pod tylułem: „DZIECI AMERYCE. Jedno-
iówka dziękczynna dziatwy polskiej ku czci Ame»

Wydał ks. Dyonizy Bączkowski, szambelan pa-

|
&

Na pierwszej stronicy znajdujemy list pana Igna-
- % Dubowskiego, biskupa łuckorżytomierskiego. W

je tym rzymianin ten „popiera projekt księdza pra-
4ata pojechania z delegacją dziatwy polskiej do Ame-
żyki, by podziękować za okazaną nam pomoc". Pomi-
my już naturalne zresztą zdziwienie, które musi o-

ć każdego" cywilizowanego człowieka, na myśl,
jakiś łucko-żytomierski biskup staje na czele akcji,
óra winna być w rękach państwa polskiego. Pomi"

jemy bezczelne przywłaszczenie myśli powstałej wśród
imerykanów za swoją przez jakiegoś szambelana pa-
żeskiego. Są to rzeczy drobne wobec dalszych prze-
inian prójektu dziecięcej delegacji. Oto na stronicy

giej znajdujemy odezwę „Do rodaków z Ameryki"
óra p. szambelana z portretem tegoż. Pisze p. szam-

b : że biskup łucko-żytomierski POLECIŁ MU
IORGANIZOWAC DELEGACJĘ MŁODZIEŻY POL

CIEJ DO AMERYKI, .. .ale ze względów coraz tru:
z ejszych warunków musiał zaniechać wyjazdu de-
|ligacji młodzieży, i tylko wydał OD IMIENIA MŁO-
- DZIEŻY POLSKIEJ JEDNODNIÓWKĘ KU CZCI

AMERYKI, którą ma zamiar OSOBIŚCIE ODWIEŻC
z AZ Z INNEMI WYDAWNICTWAMI". Wiezie z

różne wydawnictwa oraz transport obrazów re-
ch i patrjotycznych. „Gdybym miał środki ku
pisze szambelan, chętniebym "je ofiarował bez-
ale ponieważ nie stać mię na to, postaram się
ajmniej dostarczyć po przystępnej cenie, w
miu z tem, jak się książki te sprzedaje w księ-
amerykańskich"

W
t

leghaj wori z sobą chociażby każdy kleryk wa:
towary, jakie tylko chce, byle naturalnie nie
ich przemycać. Niechaj nimi handluje. Ale

W sługom wyzyskiwać dla własnych ko-
thei Aub swej sekty wdzięczność dzieci polskich

lem . imów za ocalenie ich od śmierci glo-
Jest to łotrostwem. Pan tennie noże do Ame-

yć wpuszczony. Powinno postarać się oto przed
lstwo polskie i dać znać do Warszawy, aby pa-

paskarzowi wstrzymano.
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

Li

Wdniu 4 lipca w Warszawie i w innych miastach

„Nowy Świat", -

pracy i kapita-
7. [fu dla wynalezienia. środków

zaradczych przeciw bezrobociu,
-- |zażądał przedewszystkiem i o-

trzymał wszystkie dane staty-
styczne zebrane przez urzędy
stanowe i miejskie. Ale pomi
mo zapewnień, że przed 5-tym
października konferencja zade-
cyduje stanowczo jak pomóc
kilku thilJonom ludzi bez pra-
cy, okazało się, że prezydent

| Harding i jego pomocnicy, za-
decydowali wszystkie statysty-
tyki odesłać z powrotem do u-
rzędów stanowych i miejskich.
Niech sobie każdy radzi, jak u-
mie i jak może. ›

Czyli, że cała konferencja
tam się obecnie znajduje, gdzie
była na początku, z tą różnicą.
że niepotrzebnie zawrócono lu-
dzionł głowy nadzieją, iż rząd
federalny istotnie coś konkret-
nego w sprawie bezrobotnych
postanowi.
Nawet niektóre pisma kon-

trolowane przez kapitalistow,
ośmielają się zwrócić uwagę,
że akcja rządu w danym wy-
padku jest w wysokim stopniu
niedołeżna i że nie ma szcze-
rych chęci zaradzenia złemu
tyle, ile stara się ochronić ka»
pital, aby mu przypadkiem
rzywda się nie stała z powo-

du bezrobocia.
+o+ a

Jak postępowały kompanje
należące do olbrzymiego trustu
Uniłed Steel Co, na którego
czele stoi sędzia Gary, podczas
strajku w roku 1919, dowiadu-
jemy się obecnie ze śledztwa
przeprowadzonego i ogłoszone.
go przez komisję międzykoście!
ną w Pitsburgu i okolicy. Ko-
misja stwierdza, że kompanie
przekupiły przedewszystkim
całą prasę pittsburską, która od

początku do końca podawała
fałszywe wiadomości o przebie.
gu strajku, a wogóle grała rolę
służki fabrykantów, Dzięki po-
teężnym wpływom kompanji ro
botnikom nie wolno było się
zbierać i omawiać spraw straj-
ku. +
Komisja stwierdza jeszcze, że

najważniejszą pomocą dla kom
panji byli księża, wszystkich
narodowości, a między nimi po
ważna ilość księży polskich,-
połępiających a stawig-
cych dobrą wolę i chęci kapi.
talistów.
Jednem słowem, tergor w ca»

tym znaczeniu tego słowa, wca.
le nie mniejszy, niż ten w West
Virginia w kopalniach węgla,
który się stał sławnym w ca.
łych Stanach Zjednoczonych.
„World" nowojorski, pismo by
najmniej nie wrogie kapitali-
stom, podnosząc fakty podane
przez komisję międzykościelną,
zaznacza, że sędzia Gary, jest
fabrykantem bolszewizmu. Gro.
madzi się niezadowolenie i nie
nawiść - dowodzi „World" --
wśród mas robotników, którym
odmawia się wszystkiego, tra-
ktuje jak bydło, a później rzue
ca się gromy oskarżeń, gdy ma
sy te używają tych samych śro-
dków walki, jakich używają fa-
brykanci".
W końcu „World" twierdzi,

że rząd Stanów Zjednoczonych
powinien na to zwrócić baczną
uwagę, bo z niezadowolenia i
nien&wiści, zawsze wyrasta nie
bezpieczeństwo.
Ze swej zaś strony możemy

być pewni, że wszelkie wołania
o sprawiedliwość na nic się nie
przydadzą. Sędzia Gary obciął
w ostatnich czasach płacę robo-
tnikom trzykrotnie razem pra-
wie o połowę i nikt ani słówka
nie pisnął,
'A rząd? Poco się ma wtrącać
w sprawy, które narazie są do-
skonale pilnowane policją, woj
skiem, karabinami maszynowy.
mi, no i bezsilnością samych
robotników. wb.
 

Z PRASY I

Czytamy w ,,Robotniku®
warszawskim : W

„Zwrócono
na i a
ne w naczelnym organie s0-
cjalistów fińskich („Suomen
Sosialdemokratti") pełne błę-
dów i niewłaściwej oceny
wypadków pisane przez
specjalnego korespondenta z
Polski. Dziennik socjalisty-
czny helsingforski nie do-
chodzi do nas, język fiński
nie jest dla nas dostępny.
Pragniemy tedy tą drogą

uwagę naszą
je drukowa-|z

O PRASIE

wiał się po wojnie reform mą-
drych, na długą metę zakreślo-
nych. Postarał się przeto o

y y e pr yst.
kiem działaczy parlamentar-
nych z dbozu socjalistycznego,
którzy nauczeni długoletnim
doświadczeniem wiedzieli, że
cudów społecznych niema.
Wzbudzając przeciw nim nie
cierpliwą młodzież wywołali
rozdźwięli wewnętrzne Je-
dnocześnie obiecywano nie-
uświadomionym masom nagłe
pojawienie się królestwa nie-

stanowisku, gdy inni doko-
nywują dezercji, /Piłsudski
podziękował i uścisnął rękę
Gwiazdowskiemu twórcy Sto
warzyszenia i Anielewskie-
mu, dzielnemu pracowniko-
wi, który niezmordowanie
agituje zarówno w Polsce
jak i w Ameryce za rozwo-
jem kooperatywy,
Stowarzyszenie Mechaników
przedstawia nietylko siłę e-
konomiczną robotnika pol-
skiego, ale jest i jego moral.
ną dźwignią. Wśród człon-
ków Stowarzyszenia Mecha-
ników znajduje się wielu ta-
kich, którzy dowodzą, że 'Sto
warzyszenie Mechaników po
szło w złym kierunku, gdyż
mięsza się w sprawy „poli.
tyczne",'a powinno być „bez
partyjnem", jako że jest by.
znesem, Mięszaniem się w
sprawy polityczne nazywają
owi mądrale pomoc dla rzą-
du w okresie wojny i silne
stanowisko pd stronie Pol-
ski. ludowej postępowej!
Z natury swojej Stowarzy

szenie Mechaników musi
trzymać z postępem i demo-
kracją, inaczej przestanie
być siłą ożywczą przemysłu
polskiego, a stanie się insty-
tucją paskarzy. Nie żałujcie
Mechanicy swojej polityki.
Idźcie z ludem i postępem".

* * ą
P. Tomasz Kozak, dziennikarz
od „rznięcia", nie zapomina a-
ni na chwilę o Stowarzyszeniu
Mechaników Polskich. Dopraw.
dy, że trudno określić,
p. K,' właściwie chce.

Na artykuły fachowe i zasa-
dnicze, jak np. inż. Deckera o
produkcji automobildw w Pol.
sce, nie może odpowiadać, bo
przyznaje, że się na nich nie
rozumie.
Niepodoba się p. Kozakowi

i to, że Naczelnik Piłsodski był
we Lwowie w pawilonie Stow.
Mechaników i pracowników i
i organizację pochwalił.

Nie zwraca p. Kozak wcale
uwagi na wiadomości z Polski,
które świadczą, że wszystko
jest robione, aby usunąć po-
dejrzenia o czyjejkolwiek sa-
mowoli, caryzmie i t. d.

P. Kozak wcale nie dba o fa-
|kta, bo tam gdzie chodzi o-ści.
słość "rozumowania, wykręca
się krótko słowami: „nie, rozu-
miem". *
Zapewne, że najłatwiejsza to

metoda krytyki, krytyki nie-
zdrowej, bo nie zważającej na
obie strony medalu.

P. Kozak» od początku aż do
końca widzi jedną stronę, a
przeto każdy rozsądny człowiek
i nawet nie mający nie- współ»
nego ze Stowarzyszeniem Me-
chaników, musi zapytać: „więc
o co ci chodzi łaskawy panie?"

Niedawno „Kurjer Polski" z
 wyrazić ie, że roz-

prawyzjazdu P. P. S. z lip-
ca r. b, omówione w dzień-
niku powyżej wymienionym
2-go września, znalazły so-
bie tej miary ocenę, jakoby
„partja odwróciła się na
zjeździe od awantur w ro-
dzaju aneksyjnego zdoby-
wania Górnego Śląska i wzię-
ła się do spraw wewnetrz-
nych. Korespondent zauwa
żył też, że partja znajduje się
„w obliczu rozłimu", Nie
watpimy, że wiadomości te
pochódzą z drugiej! albo z
trzeciej ręki i nie mogą po-
chodzić od uczestnika zjaz-
du. Na co zwracamy uwagę
redaktorów bratniego orga-
nu, którzy byli w
Warszawie i mogli, obcując
z'towarzyszami polskimi, u.
świadomić sobie, jak 'zapa-
trują się towarzysze polscy
na sprawy Górnego Śląska i
czy stoimy „wobec  rozła-
mu Miejmy nadzieję, że
podobne błędy i insynuacje
powtarzać się nie będą.

»;

Masy yly w
ten raj tak jak ongi pierwsi
chrześcijanie. Nastąpiły rozła-
my. Wszystkie partje
styczne są rozbite. A w pis-
mach idzie nagonka przeciw
zdrowemu rozsądkowi. Polska
Partja Socjalistyczna winna
być dumną, że jest także
przedmiotem nagonki. Świad-
czy to dobrze o jej dojrzałości.

rok +
J. Kłos, pisząd w „Wiado-

mościach Codziennych" w Cle-
veland, na temat wizyty Na-
czelnika Państwa Piłsudskiego,
w pawilonie Stowarzyszenia
Mechaników we Lwowie, ko-
mentuje fakt w sposób następu-
jący: NP .

„ u
Polskich, zrobiło więcej od
innych. Przywiozło kapitał z
Ameryki i rozpoczęło twór
czą pracę,

Praca ta może iść nieraz
kulawo, szwankować na wie
lu punktach, ale wciąż posu-
wa się naprzód, buduje, wle-
wa krew świeżą w żyły ane-

napisał długi arty
kuł o wierszu umieszczonym w
„Nowym Świecie", którego nie
rozumiejąc, nazwał bolszewie.
im.
Łaskawy krytyk z „Kurjera"

nie zauważył nawet końcowego
zdania:

„Jezus, Marja w cwał mój
koniu, w cwał" -

i całkiem zbytecznie stracił spo
ro czasu, atramentu i papieru,
ośmieszają siebie w dodatku.
Z kolei mamy do zanotowa-

nia nowy talent krytyczny, re-
dakcji jednego z pism nowojor
skich. Całą szpaltę pość it
pan redaktor keytyce artykutu
ob. B. Kutakowskiego, którego
albo nie przeczytał, albo czytał
i go nie *
Ob, Kułakowski spotkał się z

kapitalnym zarzutem, że pasu-
je K. Żychlińskiego prezesa
Zw. Nar. Po. na wielkiego czło-
wieka,
Co na: to odpowiedzieć?
Wypadałoby takim „ryty

kom" dać lekcję, tłumacząc im
od a do z, że są symbole, są
 Prasa pary-

ska informowana jest z Bef.
lina przez agentów komuni-
stycznych; z Wiednia przez
agentów komunistycznych; z
Pragi przez bolszewików ro-
syJskich i wszyscy ci kore-
spondenti zajmują sig Pol-
ską i Polską Partig: Socjali-
styczną. -Stąd w Jewicowych
organach tyle błąka się
kłamstw, tyle oszczerstw, ty-
le zadziwiających i po-
lądów."
Nie należy się dziwić, jeno

wiedzieć, że zarówno cały ko-

partji socjalistycznych /jest w
rękach nowoczesnych Azewów,
prowokatorow wielkiego kapi-

już mieróz, 

munizm jak i skrajna Jewiea|

 p polskie-
go, wreszcie daje zachęcają-
cy przykład do naśladowania
innym,
Stowarzyszenie Mechaników
uczy robotnika polskiego, że
można z małemi z i

przenośnie, jest ironja, która
im bardziej subtelna; tem wię-
cej, chłoszcze i t.p.
Na takie wykłady niestety

nie mamy czasu.
Możemy im tylko tyle pora=

ie dzić, że skoro czegoś
 dojść do dużych rzeczy p
 wytrwałość i solidarność. ,

Wielu polaków wyjeżdża z
Ameryki do kraju, ale wichi
bardzo powraca, Kto niema

. Inicjatywy, zapału i poświę-
cenia, ten zraża się po kilku
miesiącach i ucieka.
Stowarzyszenie Mechaników|

przechodzi trudne i ciężkie
momenta, .dle pozostaje (w
Polsce i tworzy, a
Za tę twórczość; za teh! i.|

pór pracy w d ir 
med oof t wss e

bo wogóle niech o tem nie pi-
szą.

LIST DO REDAKCJI

ROZMOWA DWUCH KSIĘŻY

wah-m: „Nowego Świata"
z Jersey City (pisze do naszej
redakcji nas :
 

czego|

1921
---aaaeeyoreoo-

pracy, no i naturalnie „wobec
sytuacji jaka obecnie panuje w
przemyśle, nic nie znalazłem.
Na promie („ferze") usia-

dłem blisko dwuch ;jegomo-
6ciów, którzy jak się okazało
z rozmowy, byli księża polscy.
Jeden z nich, jak sam mówił,
niedawno z Polski powrócił i
opowiadał drugiemu swe wra-
żenia.

„Zle hardzo w Polsce - za-
znaczył ów ksiądz z kraju -
bardzo ' źle. Przewrót zupełny.
Jak chłop idzie drogą to czap-
ki nie zdejmuje, a jak zobaczy
Iwiędza to nawet nie spojrzy.
A jak proboszcz wyjdzie na

ambonę, to chłop się nadmie i
wychodzi z kościoła".
„To źle .-- odpowiedział na

to jego towarzysz - ale jest w
Bogu nadzieja i w Najświętszej
Panience, ze typh bezbożników
chamów djabli wezmą".
Dopóki się to nie stanie o-

baj' księża przyrzekli sobie, że
nie pojadą do Polski.
Ja sądzę, że kraj nasz przez

to wielkiej szkody nie ponie-
sie".

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku.-
W Warszawie jest prawo, na
mocy którego właściciel domu
nie może wyrzucić lokatora we
dług swego upodobania i nie
może podwyższać czynszu bez

ich miej»

którym grozi. zagłada.
?;!onjl nowojorska dotych-

ta.

przeprowadził? F

HUDSON .
PRINCES MATOIKA .

u 1 listopa
GEORGE WASHINGTON
Ma wneystiich tych 32) kay
¥abinach na 2-4 lub 6 osób. -- Dość

miane coś

gy

stan polaków znajdujących" sięllklegn Czerwonego Ktzyi
na Syberji, a głównie dzieci, (sieroty w. Polsce dmm/

Śląsk. t

Czyżby: na sieroty po
czas na wezwanie to ani drgnę-/Syberji nie znalazło się: i

. sca? *

Czy nie dałoby się zorganizo- |-Komitet, który się zo
wać komitet, któryby sprawę|je pieniądze może
wziął w swoje ręce i kampanię |konsulatu.

Zwlekać nie można, bo, #
Były kampanje na rzecz Pol. gli czas,

po CHERBOURG ! BREMEN i f
Wapwichase 1 pot. flags amerpiadity. /(

da,-29 listopada,-3 stycznia
8 listop.-8 grud.-17 stycznia
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moose oonma''y, ts.
wait aymatoa® truss, inc

(Managing Operators) dia .,U..S. Shipping Board"

 p
scowych władz. Ale nie jest
prawdą, że właściciel domu,
mając swoją własność; nie mo-
że wymówić lokatorowi miesz-
kania, aby się doń wprowadzić.

SZWEDZKO ~

LINIA z st
 Prawo ochraniające lokatorów

jest musowe w Warszawie z
powodu przepełnienia miasta.
Gdyby go nie stosowano, klęs-
ka ieszkani byłaby
wprost okropna. Nie jest to
bolszewizm, jak pańscy znajo-
mi twierdzą, a konieczność, -
Podobne -prawa istnieją w
Niemczech, Francji i Anglji,
nikt nie nazywa ich bolszewie»
kiemi. Nawet w Stanach Zjed-
noczonych, np. w New Yorku
i innych miastach przeprowa-
dzone zostały pr'nwn nie pozwa

lające na spekulację kamienicz

nikom.

Nie jest to wygodne dla wła

ścicieli domów, ale pomimo to,

na najgorszych obostrzeniach

oni nie tracą.

Czytelnikowi z Brooklyna-

Artykuł p. f, „Dusza po śmier.

ci człowieka", do druku się nie

nadaje. Nie umieścimy.

Czytelnikowi F. P. z New

Yorku: - Korsepondencje pań-

skie są oparte na dobrych po-

mysłach, ale do druku się nie

nadają . ,

0 RATUNEK DZIECI

POLSKICH NA SYBERJI

Poselstwo .polskie rozesłało

do prasy komunikat następują-

cej treści:

Szanowny Panie Redaktorze:

Poselstwo tutejsze otrzy-

mato od Poselstwa Polskiego

w Tokio nastepujacq depe-

szę:

„Położenie polaków w Sy-

berji jest katastroficzne, re-

patrjacja lub pr i

wymagają ofiarnego współu-

działu społeczeństwo.

szam usilnie o poparcie ak»

cji skłaiel PATEK",

W przeświadczeniu o konie

czności natychmiastowej po

ną "ofiarność Polonii amery-

kańskiej, Poselstwo gorąco

popiera myśl akcji ratunko-

wej w związku z przedsię-

wzięciem dra Jakóbkiewicza,

i delegata: Sybe

ryjskiego Komitetu Ratunko

,Virginia": Hotel, Rush & O-

hio St. Chicago, II., i prosi

o opublikowanie w swem po

mocy i licząc na wypróbowa|.

Taenarezewn,
ODrREDZAJĄ z

8. 8. STOCKHOLM ...

ZNIZKA W C

DO HAMBURGA $100

Podatek wojenny$5.

Podróż trwa dwanaście dni.+

AMICRYKANSKAn G

aiewzw vot
$. S. DROTTNINGHOLM 1550 PAŻDZIERNIKA

Do

WNS
prawy Gothenbary, Bre:okrętu nw okręt w Gothenburgs.

12 LISTOPADA_
ACH 3-EJ. KLASY

DO 3110

Pasażerowie trzeciej klasy jadą w kabinach na 2-4 osóbwre rovmemma srwabexu wiry © dd
Po Miety Miformacie o pasrportach zgłość się do iokulnych gini.

 
PRZEDWOJENNE CENY SZYFKART POWRACAJĄ!

°° GD A NS wprost bet “think-"l p

DO HAMBURGA, BREMEN, ANTWERPEN lub ROTTER-
DAMU tylko $100.

Judge syn
amrs wante! do

intsbeisndridel (totent Amertonn
1 miemowie wanszawy

tek Tries, as Twowk $101.00, Podrth wy:

r do POuBIT cer to
Miara

NTERNATIONAL TRAVEL BUREAU

EKSPRESOWY POLSKI OKRĘT

S. S. NEW YORK

wate t
i aie otohlicle Jub lirtewnle fut matychniast do

podróy w New Yorks, s. wszelką

Line), można
ton-

m uy tike ns etwintel
pomóc i

130 nasz (004 STREET -
xw vomx, x. %.

Dwuśrubowiec - 18,000 ton. - Podróż trwa tylko 12
opcHODzI WPROST DO ( 1) A N $ K Ą

20 PAZDZIERNIKA -I 30 LISTOPADA .
Ta kJ. $185.-I1-a kl. $14

Tylko kajuty.

POLISH NAVIGATION CO., Inc., 1819 Broadway, New
wszystkich pewatarch -do nabycia we

G. KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska, |

Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestuna najlepszych i

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY.
< .
Wpmeen£kie "informacje udawajcie się

179 East 3rd Street
 czytnem piśmie odpowiednie|

go apelu,
Poselstwo nie wątpi, - że

Sean. Pan Redaktor chętnie
podejmie się tej akcji patrjotycznej i z góry za to Sza-nownemu Panu Redaktorowi
gorące podziękowanie wyra-
ża.
Za posta,

« J. Kwapiszewski.
W ubiegłym tygodniu pod-1

liśmy odezwę dr. Jakóbkowi |

 

POLONIA 1
LITUANIA "in Listo

kursie dsiennyre. Odjies
do znanej starej firmy;

. G. KUNASZEWSKI

New York, N.

p-umn‘a'LAMA ...: 930
pada] ESTONIA ..

Cała III Klasą składa się tylko zobszernych o
--- dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób --

- WYSNIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA
NAG 1 GRZRCZNA OBSŁUGA -
Do GD A $110.00
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TEODOR TOMASZ JEŻ
  

     

 

ewark i Okolica
  

 

  

  

  
      

USEWOSCKI' .
Ł DZIEJÓW SŁleARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

  

 

(Ciąg dalszy)

Huk powtórzył się raz, drugi i trzeci. Główna po

owa zagadki się wyjaśniła. Nie były to pioruny, ale

działowe wystrzały, które się dawały rozpoznać

źnie. Padły one w stronie portu, gdzie, u wnij

wznoszą się działobitniami najeżone twierdze, bronią

ce od morza przystępu do Wenecji. Druga atoli zaga«

dki połowa pozostała do wyjaśnienia.

- Cóż te działowe wystrzały zna zą?

- Co znaczą?... Cha, cha, cha

Rozległ się głośny,. szyderstwem

śmiech.
+.

Jeżeli z trzech kul, które straż, czuwająca nad

wnijściem do portu weneckiego, postała, nie i_mfiła

żadna, to napróżno, dostojni i lachetni panowie, be-

dziecie nakazywali poszukiwania za signoritą Annun-

cjatą i uwodzicielem jej w Wenecji... Niema ich już tu,
|

4

 

  
i
[

 

-

 

łowe sprawozdanie z działalno-
*. „Piast" w Polsce.

Poseł Bryl nie przybył do
nas z powodu tego, że wypadło |

  w 
nabrzmiały

[

 

 

 
ym był Rabata, który, podczas kiedydoża 3

  

kilka z nieznajomym jakimś, co się był nieznacznie

wsunął i za nim stanął.
Wzroki wszystkich zwróciły

tkich bił wyraz jeden: |
  

  

 się na mówiącego,

Ze wzmkqu ale; dla robotników i pomocy ro-/Dom Narodowy, - dzisiejszy|cześnie oblicza, że wyproduko Kw 4 _ członkowskiej jednego z pol- Czy dla ludzi, czy bydła?

1 - Mów dalej. - Ww. k i nn „ |botnikom. bowiem dom może dobry wanie jednego jarda „pean de zefa Kujawskiego ze Scranton, skich fowarzystw.

_

Dołąd na Nie wiem, pójdę się zapy=

- Niema ich już tu... Doslqjm panowie i SzlacN&") ponieważ w ważniejszych na siedzibę jakiegoś poszcze-|cygnę" w Penna kosztuje 8c., spodziewając się odzyskać na ślad mordercy nie nahaliopuhać majstra, bo to dla niego:

tne. panie, opowiem wam, co Się stało, & 10, CO OPO/ sprawach

_

piastowców

_

popie- gólnego

-

towarzystwa, ale nieja w Paterson 15 c. - Wjakim

wiem, będzie mogło błędnemu jakiemu trovatore stronnictwa

_

robotnicze odpowiada wcale na instytucje tempie odbywa się przenosze
*

i mieszczańskie (rzemieślnicze), której zadaniem" m@jnie fabryki jedwabiu do Pen-| *

 

treść do romansu posłuży
A „Pewien pan umysłu w niosłego i szlachetnego

przygarnął był przed laty włóczęgę bez rodu, bez na-

zwiska, beż ojc. wczora, bez jutra... Było to

dziecko, co na świat przyszło w sposób naturze prze-

\ ciwny, bez mafki, jak Minerwa, co 7 glowy Jowisza w

pelnem wyskoczyla uzbrojeniu... I ono było w uzhro-

jeniu... Miało na sobie pukle ierpień, któresię u

kladaty w głowę Meduzy, ubraną w sploty wężowe...

"Miało na sobie sajdak, a w tym sajdaku dzwonitystrza-

ży złudzeń... W takiem uzbrojeniu dziécko to przy-

* błąkało się do Wenecji... Jedni odwracali się od nie-

go z pogardą drudzy ciskali mu jałmużnę politowania,

trzeci okazywali dla niego współczucie... Tych ostat-

| gich było niewielu, a do nich należał ów pan umysłu

szniosłego i szlachetnego. a

..A u pana tego była córka

£ zlachetni panowie i dostojne panie! domyśla"

* cie się reszty... Ani ojciec, ani matka nie widzieli nie-

bezpieczeństwa, dla którego ich spółczucie służyło za

4 przewodnika...
' Signor Grimani, który, skrzyżowawszy ręce na

. piersiach, wzrokiem ponurym z pode łba w oczy Ra-

bacie patrzał, magle głowę podniósł i rzucił wyraz:

- Nieprawda!...
- Signore - odrzekł Rabata z uśmiechem, który

był gniewu maską - ze słów moich, jak ze słówPater

noster, niema ani jednej do wyrzucenia komy.

: - Włóczęga ten od lat kilku Wenecję opuścił-

Annuncjata podówczas była dzieckiem, a on

był już mężem... Widz iałem jej dla niego spółczucie...!

I on Wenecję opuścił... |

I udał się do Rzymu -ciągnął Rabata dalej -|

byt w Rzymie; widziałem go powracającego do We-

necji... Chciałem go na drodze zatrzymać... Niestety! |

  

  

  
 

=~
>
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W nie powiodło się mi... | +

5 7 Te czeSt powiadania wyglosit, jakajge sig.

f - Przeszkodzić nie mogłem... Powrócił...

- - Kiedy?... -- z dostojników, co dożć otaczali,

zapytał jeden.

/ „ - Dziś rano nie było go jeszcze... Nie było go je

- szcze o południu... Powrócił więc przed chwilą...

- Przypuszczenie to wydało się słuchaczom nie-

"prawdopodobnem. Jak mógł człowiek, od lat kilku

nieobecny, w chwili jednej pośród tylu domowników,

Śród takiego ludzi tłumui przy oświetleniu świateł ty

 

 

 

  
  

sigca, z signoritq się porozumieć, wyprowadzić ją i ur

prowadzić! Wydało się to niepodobieństwemfizycz-

nem. ;

 

    
  

Rabala. poznal, ze slowa jego obudzily w umy-

"slach wątpliwość. Więc ciągnął dalej:

- To, co opowiadam, nie jest dla mężów stanu a-

/ hi dla kawalerów, ale dla trubadurów błędnych.. I ja-

bym nie wierzył temu, ale wierzyć muszę temu, czego

początku do końca z oka nie Sighori

wzeglądała się, niby w zwierciadle, w puklerzu włó-

| częgi; brała z jego sajdaka strzały i w serce je sama
|sobie wbijała... Kochała go mimo oddalenia, mimo cza
(su... Taka miłość jest heroiczną, piękną, szczytną, ró:

 

  
  
  
  

  

    

   

  

       

    
   

   
  
   
   
  
  
  
  
  
  

   

mą miłości Eleonory. dla Tassa, lecz wielce w. spra-
vach stanu niedogodną, i dlatego miałem ją na oku.

„Móżna więc mi wierzyć, iż przedmiot miłości tej był
iś jeszcze o południu w Wenecji nieobecnym. -A

ciedy pałac Grimani zajaśniał tysiącami świateł, i kie-
dy do pałacu schodziło się tysiące gości dostojnych,
ówczas z pałacu, tylnemi drzwiami wyszła postać za

. ła i zeszła się z oczekującymi na nią
oma ludźmi... Z tych jeden był mnichem, drugi
na sobie odzież cudzoziemską. Pomiędzy tą po-

acia; a tymi dwoma lu ufa i

Ai INA. NO AE

 

|

ozmo

L

Sala Domu Narodowego prze-

dnoczonych i jest bardzo zmg»
czony prawie codziennemi prze,
mówieniami, to jednak posta-
rat sig nam dać dość szczegó-

ści P.

mu w ten sam wieczór przema«
wiać w Perth Amboy.
W przemówieniu swoim po-

set Dębski skreślił prace przy
konstytueji, pol-
vit -poszczegolnie

uchwalaniu

kilka

ne z un Fhe / |morząd, nad któremi trzeba by-

z urzędnikiem rozmawiał po cic hu, zamienił fraZeSÓW|i, stacząć w sejmie całe bata»

"z WIECU POSŁA J. DĘB-
SKIEGO

pracować, a już wściekła reak-
cja zaczęła nań napadać, bo ich
wtym rządzie niema.

, Jedynym nieszczęściem Pol- lu
ski to jest ogromna
stronnictw, bo jest ich w sej-
mie aż szesnaście. To ogro-
mnie utrudnia stworzenie sil.
nego rządu. Przyszły sejm po-
winien dać silny ludowy rząd,
a „dlatego potrzeba, aby doń
jaknajwięcej pósłów ludowych
weszło,
Mówcę :często

słuchano z ogromnym
sowaniem, -W chwil
poset opi

 

pełniona. - Zebrani z entu:
zjazmem przyjmują
danie posła. =- Kolekta przy-
niosła przeszło 100 dolarów.

Pomimo, że poseł Dębski ob-
ęchał już prawie wszystkie ko-
onje polskie w Stanach Zje

oklaski

 

ano,

 

zaintere-

  

protestu - hańba im!
Wiec zakończono okrzykami

na cześć Rzeczypospolitej pol-
skiej, Naczelnika Piłsudskiego i
Judu polskiego
Przy tej sposobności niepo

dobna pominąć tego smulne-
go faktu, że połonja newarska
niema odpowiedniej sali na
większe zebrania i inne uroczy«
stogei. Na wiec posła Debskic-

ię setki roda-

iej. -Omé

 

ak senat, szkoła, religja i sa»

 

NOWY ŚWIAT, /Piątek, Tgo" październik; (Priday, Oct/ Tth) tort _, _
atch.To:pin

DLACZEGO W PATERSON, N.

liczbajczają nawet, że górnicze miasto
Scranton bardzo znaczną ' rolę
w tym odgrywa.

kich prawie miejscowościach,
w okręgu aniracytowym, głów:
nym zajęciem ludności jest gór

mietha, Kopalni@ jednak zatru-
dniają tylko mc‘icryzn i to sil-
nych, na pracę zaś kobiet za-
potrzebowania tu niema. Bar-
dzo mała ich część znajduje za:

bote reakeji, zrywala sig burz2)jecie w sklepach i biurach, re-
szta zaś przeważnie, córki gór
ników, aczkolwiek chciałyby za
robić na strojniejszą suknię, po
zostają bez pracy. Na te Tobie-
ce ręce robocze zwrócili uwagę
fabrykanci jedwabiu,
oni, że znacznie taniej im wy-
padnie produkować w Pennsy!

  
son i przenosić je do Scranton

Tułów i głowa były strasznie
zwęglone, a twarz zalana ście-

kającą krwią z rany na głowie.

Obok leżał ciężki 10-stopowy

słupek, opalony na: jednym koń

cu. W domu pełno wszędzie

Scranton i okolica

KAPELUSZE %-

STETSONA ®

NA SEZON

 

    

3, BRAK PRACY?

 

    

  

  

  

   

  

   

   

   

   

 

M śladów krwi. Dom został w kil JESIENNY:

© Robotnicy w Paterson, X, J. ! miejscach podpalony; lecz po cenach „mag—„15 M
nórzekają na brak pracy i ob-|nie uległ całkowitemu ›zniszcze 14 niższych

cinanie płacy przez fabrykan-|niu, Według przypuszczeń, gdy cd cen roku ubiegłego
od. uderzenia w głowę Cz. padł
nieprzytomny, złoczyńca rozpa-
Nit ogień i położył na nim za-
bitego, jak sądził, Czajkowskie
go, poczym podpaliwszy dom,
zbiegł. Pod wpływem ognia Cz
odzyskał przytomność % nad-
zwyczajnym wysiłkiem woli
zerwawszy się z ognia, wybiegł
w płonącym ubraniu na pod-
wórze, gdzie padł wyczerpany i - ›
zmarł w okropnych cierpie. "
niach, co pokazuje wyraz twa-
fzy, tak zmieniony, że nikt go
poznać nie mógł. Prawdopdob-
nie motywem morderstwa był
rabunek. W pobliżu ciała zna-
leziono zczerniały banknot do-
larowy i 4 dolary 28 centów w
srebrze i miedzi. Czajkowski
był ubezpieczony na 1000 dola.
rówi dom również na tę samy|
sume. |

Czajkowski w wieku około
55 lat, był człowiekiemspoloj-
nym i bardzo słabym. Poprze.

ów jedwabiu i nie przypusze

W Scrantón, jak i we wszyst

nictwo, innego przemysłu tu

 

Doświadczenie wasze z kapeluszami pierwszo-
rzędnej wartości Stetsona mówi wam, że jest to
kapelusz istotnej wartości po niskiej cenie.

Kupują go wszędzie ludzie dobrze ubrani, którzy.
chcą dobrze ubranymi pozostać. t

JoHX u. COMPANY
Philadelphia

 

obliczyli

niż w N, J. i zaczynają
& swe fabryki w Pater.

HATS

że jakie zasługi P. S. L, „Piast
położyło w kierunku uchwale-
nia reformy rolnej, pożyczki

przeto i piastowey pocznwnlil e

się w polonii,

nia robotników miejskich.

sce spyawa żydowska, ale po-

gromów nie było

kwestji żydowskiej nie polega

na obcinaniu bród i podobnych

wybrykach,

mysłowo-handlowym. „Dziś ju

zakłada się tysiące współdziel-

je z reakcją. 'Nadmienił tak-

obowiązku poprzeć żąda«

Przykra bardzo jest w Pol.

Załatwienie 

które -tylko _tą

sprawę pogorszyć mogą, ale na

wzmocnieniu _pracy naszego

społeczeństwa w kierunku prze
 

go nie dostał

ków z braku miejsca.

nja nasza przeci

Powinien tu stanąć wspaniały

 

serjo nad tem się zastanowili.

STRON. LUD.

odbędzie się posiedzenie mie-

sięczne, 75 koła Pol. St, Ludo-

wego „Wyzwolenie",

rym nastąpi wybór delegatów

 

  

 

lub innej miejscowości górni-

czej, Jeden z fabrykantów, któ

miał swe zakłady i w Penn

sylwanji i w Paterson, jedno-

A polo:

ź taka licz

Seranton,

  

  

 

 

dnio pracował w kopalni

lecz y się

astmy górniczej, wynajął mie-

sige temu małą faremkę od Jó

 
w

- GTETSO
N |

  
 

 

wsi zdrowie. "Tożsamość jego: W aptece.

osoby _ustgłono -z _książeczki

 

-- Proszę soli głauberskiej."

  

   

   

  

być ześrodkowanie życia całej|sylwanji, niech posłuży fakt,

że w miesiącu lipcu br. w oko

lice Scranton przeniesiono 200

warsztatów. Przenoszą również

i warsztaty do tkania wzorów,

np. w sierpniu jeden tylko fa-

błykant przeniósł tu 60 takich

warsztatów, twierdząc; że pro-

dukcja będzie go kosztować o

50 procent taniej. _W kołach

przemysłowych twierdzą, że o-

becnie nie Paterson, N, J., lecz

Scranton będzie przodował w

przemyśle jedwabniczym Stan.

 

Czas, by obywateletutejsi na=

BACZNOŚC CZŁONKOWIE

„WYZWOLE-

NIE" W NEWARKU.
  

We czwartek 6 poździernika,

na któ-

 

| CHAS. KOSC

    

 

SKŁAD MEBLI

232-Ist AVE,, Róg 11ej ulicy, NEW YORK, N. Y
   

WYPRZEDAŻMEBLI

TRWA DALEJ

    

   

 

     

czyni się do załatwienia tej nie-

już przestała istnieć.

ni i banki ludowe. To Przy-/na Walny Zjazd Stronnictwa

„Wyzwolenie, który się odbę»

dzie w dniach 3, 4, 5 i 6 listóś

pada w New Yorku.

Wszyscy członkowić proszeni

o przybyć

ElizabethN. J

przyjemnej -kwestji. Za przy

kład poseł postawił Poznań»

skie, gdzie kwestja żydowska

 

Ogłoszono przerwę, podczas

której zabrał głos agent dzień-

nika kroackiego osławiony Ma

 

zus, Kapitalnie wyglądały wymy| _Miesięczne _posiedzenie filji

ślania ' jego na .tych, .kté-[Stow. Mech, Pol, No, 20 odbę-
dzie się w niedzielę dnia 9-go

października b; r. o godz. 3.)

popołudniu, w sali: Domu Na-

rodowego, przy 1-ej ulicy.

Jan Kiczek, sekretarz,

Filadelfya

rych sutanny do niedawna się

trzymał.

To należało zostawić ludziom,

którzy są stale* wierni„swoim

poglądom, a nie przerzucają się| _

z podwórka na podwórko, zale- ig

znie od tego, gdzie znajdą lep|

szą kość do zgryzienia: Mazur

też zaapelował o składkę, i dla-

tego :prawdopodobnie kolekta

przyniosła tylko 8101.73, każ-

 

 

 

    

   

   

   

 

  

   

 

   

  

  

Zjedn.
POWRACAMY. DO NORMALNYCH CZASÓW 1 NORMALNYCH CEN,

NASZŚWIEŻY . ZAPAS TOWARU PRZEDSTAWIA WARTOŚCI-K

RE OCENICIE, GDY ODWIEDZICIE NASZ SKŁAD, ZNANY POLONII

TUTEJSZEJ 0D LAT '

   

„MORDERSTWO |

 

BRETALN
 

Pomiędzy Moscow i Madison

ville, niedaleko Scranton doko-

nano w ubiegłym tygodniu

zwierzęcego mordu na Franci-

zku. kowslźm, Zwęglone i

pokriwawione bez ubrania zwło

ki znaleziono na podwórzu ma-:

tej faromki, gdzie Czajkowski |

mieszkał, Z całej odzieży na

 

Czajkowskim pozostały jedynie

buty i kołnierz od sweatera. -

i Okolica |

   

  

 

Umeblowanie Jadali
  dy. bowiem, kto zna Mazura, a

takich jest .dużo, wstrzymał
się od dania tam, gdzie Mazur
nawołuje. Dziwi nas także, że
posłowie _poznawszy podczas
swego :dłuższego pobylultuuj
stosunki, pozwalają wcale nie-
ciekawym :osobnikom zabierać
głos na ich wiecach spraworda.
wczych, i td nie pierwszy już

   

 

TRAGEDJA ZA TRAGEDJA

W zeszłym tygódniu została
zamordowana w tragiczny spo-|
sób pani „Roger D. Eastlake,
Mord był dokonany na tle ro:
mansu.
~ Druga .tragedja, spowo-
dowana została z radości. Flo-
rence W, Ranny, z pn. 2540 Co-

ucieszona, że dostała
postanowiła ten dzień

radośnie celebrować. 'Wsiadła
w automobii, i w czasie jazdy,
jak zwykle jadąc nieuważnie,
poniosła śmierć na _miejscu.

nami. , .|Oprócz tego zostało trzy osoby
Rządowi temu w udziale wy-)ranne. Słowem jest (o trage-

padło zakończyć

_

wojnę, 1u-Flja jakich, wiele. Obie
wrzeć pokój, rozpocząć odbu-|w kwiecie wieku, bo pierwsza

dowę zrujnowanego kraju ij liczyła 28 lat, a druga 27 lat.
wprowadzenie częściowę refor-/Czy życie nie jest walką. Tak

 

  
raz.

| Drugą część swego przemó-
wienia poseł Dębski poświęcił
omówieniu - miesię-
cznych rządów Witosa, które
zapisały się w historji naszej
bardzo wielu dodatniemi stro-

  
 

   

składające się z 10 kawałków, z drzewa orzechowego, albo dębowego, krze-

 

jest niestety źle przez wielu ro-
zumiany,

ZWIĄZEK MAŁŻENSKI
Do stanu małżeńskiego przy|

stąpili: Marta Kumka, członki
mi Chóru „Moniuszki" i W. Cie-
ślak. Młodej parze udzielił
błogosławieństwa ks. probosz
Niklaszewski, kościoła narodo-
wego. Tą drogą przyjaciele i
znajomi zasyłają przez łamy
Nowego Świata"życzenia.

RICHMOND

Nie: bardzo przyjemny w
padeczek, a na uciechę publi-
czności, wydarzył się jednemu
z richmondzkich fotografów
dnia 29-go z. m. o godz. 10-ej
wieczór. :

Artysta ten (jak zwykł się o-
głaszać) Jan Bodziak,, opiwszy

sła wybijane niebieską skórą
    

 

     

      
   

        

      

  
  

Cena całego kompletu, dawniej $340, TERAZ $250.00

  

 
 

  

 
    
  

    

 
 

    

 

 niy rolnej przez.rozmaitegoro-
dzaju parcelacje w różnych czę-
ściach kraju, podział ziemi dla
żołnierzy ete,

Rezultatem -rządów -Witosa,
zdanieny posła Dębskiego jest
to, że w roku bieżącym zebrano
zboża 116 tysięcy _wagonów

iż w roku ubiegłym, że

  
sprzedaż, że przemysł doprowa-
dzono do 80 procent ruchu
frzedwojennegó, że zbudowano
cały szereg nowych fabryk, że
koleje znakomicie. funkcjonują
i mają duży zapas wagonów i
lokomotyw, że przystąpiono do

  

 

jest ono walką we wszystkich
kierunkach, nietylko o byt, ale
nawet na tle pożycia mate-
skiego, które ma był wyrazem
dwojga ludzi dozgonną miło-
ścią. Jednak często i to bat-
dzo często jest ono krwawym
dramatem. Ano świat postępu:
je naprzód. Tyllko ten: postęp

 

się w karczmie  „monshajnó-
wką" do. nieprzytomności
brał się z kolegą na przej
automobilem,

Artysta tak artystycznie za»
czął kierować automobilem po
Allegheny Ave. iż artystycznym
spośobem wjechał do /parku
na Allegheny Ave. i Almond
ulicy: «

  
kę

 

  
  

 

     
   
  
    

 

na najlepszych i najszybszych
okrętach do POLSKI

z Filadelfji i New Yorku
Wyrabiam aplikacje na pasze

porty i legalizacje
 własnego polskiego portu w

Gdyni, że wreszcie rozpoczęto
przeprowadzać, kanały, _które
łączyć będą morze bałtyckie z
(Czariem. >-,

    

  

  

Wyrobiam połyczki, Euka-
Yacja od ognia, Sprzedaż

| doméw

  

Na szczęście obyło się bez
katastrofy, co można" zawdzię-
czać tylko wypadkowi, bo na
chodniku -spacerowało :wielu
przechodniów. Zbiegło się wie-
Ju ciekawych co się stało, a i
zjawił się pan z pally, który
odstawił pijanych patrolką na |f
słację, policyjną na Belgradeif
Clarfield ul., gdzie artysta prze-

      

    

 

  
   
  

 

   
 

|o Wasystkć najle.
 

 
spał cała noc., Na: drogi/dzień,

w

składające się z czterech kawałków, w

  

  

     
 

   
  

Umeblowanie Sypialni /

  

 

› bywała okazja po ceniczniżonej po $Ą9@.00 - -

$1 00
dot u « u

OTWIERAKONTO: -

AUTOMOBILE NASZE

KURSUJA W PROMIE-

NHJ 100 MIL-_

   

  

          

kończenie orzechowe. Jest. to! ni

    

    
  

 

   

     

 

Ceny nasze są dlatego ni- |'

skie, panieważkupuje |

my towar za gotówkę |:

w wielkich iloge

WÓZKI

      

 

  

   

 

    
    

  



Kronikamiejscowa

Ruch okrętów

7 Przybędą do New Yorku:
6 października: Carmania.

- Odchodzą z New Yorku:
+3 października: Frederick VIII
do 'Chrystjanji, „Rotterdam .do
Rotterdamu.
8 października: Oropesa do

Hamburga, Gdańsk do Gdańska.

- w SPRAWIE POLSKIEGO
CZERWONEGO KRZYŻA

Komitet Pomocy dla Polskie
go Czerwonego Krzyża zaprasza
delegatów z towarzystw, kole-
ktorów i członków _Polskiego
Czerwonego Krzyła i wszyst:
kich interesujących się tą spra-
wą na zebranie, które odbędzie
się 14-go października 1921 ro-
ku w Domu Narodowym o go-

MŁODOCIANI ZŁODZIEJE

W niedzielę popołudniu po-
pełniono kradzież w mieszka»
niu dyrektora Dillingahma, Wy
kradziono biżuterję wartości
20,000 dolarów. Po. stwierdze«
niu kradzieży doniesiono o
tem policji, która miała bardzo
trudne zadanie do załatwienia
nie posiadając żadnych szczegó
łów, które mogłyby  przynaj.
mniej podać kierunek w jakim
poszukiwania miały być skiero
wane.
Wczoraj, przechadzający się

po 63 ulicy detektyw -zauwa-
żył grupę młodych chłopców po
dziwiających złotą, brylantami
obsadzoną cygarniczkę, z któ-
rej dwunastoletni towarzysz pa
lit papierosa. Cygarniczkaj na-
leżała do przedmiotów skradzio
nych Dillinghamowi, Młody zło
dziej opowiedział na stacji po-

 

dljeznmerylumklc) i D. E. Abbot

sadzie amerykańskiej w Japonii

przejechali 8000 mil by zbadać

Japonji w tym terenie.

szyngtonie. Wiadomości podan

EKSPERCI AMERYKA'QQLY W bYHERJl
L. Col. Davis, assystent attache wojskowego przy ambase-|

it, attache handlowy przy amba-
wrócili właśnie z Syber
stosunki a

e przez spertów m
jako materjał dyskusyjny na kunl‘orem" rozbrojeni

gdzie
szczególnie wpływy

Sprawozdanie zostanie przyjęte w Wa-

służyć

dzinie &.ej wieczór w celu zda-) licyjnej, że w udział

 

PANI IRIS BANDROWSKA

Teatr Nowości wystawi wnie

dzielę 9-go października w Wa-

shington Irving High School o»

peretkę japońską „Wisienka".

Grono artystów biorących u-

dział w przedstawieniu, dokła-

da wszelkich starań, aby się

operetka pod każdym względem

udała. 
brali 14 letni i 17 letni

ciele, których adres podał, Sie.

dzieli w Central Parku i prze-

myśliwali nad tem, jakby się

wzbogacić, Po krótkiej naradzie

postanowili włamać się dopier-

wszego lepszego domu i skra.

dzione rzeczy sprzedać. Wyko-

naniem planu zajęli się 12 i 14

letni zaś 17 letni pstrolował na

ulicy. Skradzioną biżuterję za-

kopali w pobliżu przystani, Ka-

źdy wybrał sobie jeden, przed.

miot do prywatnego użytku,

resztę miano po jakimś czasie

sprzedawać. Wszyscy trzej o-

becnie przesiadują w więzieniu.

Za wcześnie zabrali się do ro-

bienia majątku.

EAST SIDE

nia sprawozdania finansowego

$ z całej rocznej pracy. .Oma-

wiane będą ważne sprawy, Wy-

bór nowego zarządu na rok

Obowiązkiem -każ-

dego przybyć, gdy Polski Czer-

wony Erzyż łączy nas wszyst.

kich, którego zadaniem pomoc

jednolita braciom w Polsce.

Z szacunkiem

Zarząd Pol. Czer. Krzyża

Złączonych Towarzystw

Żeńskich w New Yorku.

WYBORY

Kampanja przedwyborcza =-

kandydata republikańskiego H.

€urrana kosztowała 25.848 do-

Inrów. .

Major Hylan przyjął wczo-

fuj .oficjalną .'?"md'W'Ę a"; _ Radcy miasta New York, do-
kańdydata £11];”032.22“.- szli do wniosku, iż East Side
mi na U -! Ipowinna być tak czysta jak Ri.

„New York i ”TL?—T" PY (CM |yerside Drive. -M. Sweetser
mowe program zwołał konference domokrai

e ców, którym zagroził surowe.
PRZEMYCA IEBIŻUTERII nii w rare przesiąpie

nia przepisów  zabraniających
zanieczyszczenia ulicy.

Zarząd miasta powinien sig
tęż zwrócić do mieszkańców tej
dzielnicy i wezwać ich do u-
trzymywania porządku, gdyż
wygląd tych ulic przypomina

„|najbrudniejsze getta Wscho-
dnie] Europy. Brud, śmiecie,
gnój koński, odpadki; stare
naczynia i sprzęty domowe ku-
pami leżą na wąskich ulicach.
Wobec przeludnienia tej dziel.

-|nicy dzieci i kobiety przewat-
nie na bruku spędzają dnie a
standy i wózki domokrążców
hamują: komt@hikację. Oczysz«
czenie zachodniej strony mia.
sta jest konieczne. Niestety
dopiero agilacja przedwybor-
cza podała radcom miejskim tę
myśl - agitacyjną.

Raffaele Raimondo, przyje-
z Włoch na pokładzje o-

„Rkrętu. President Wilson. Mimo,
"teprzyjechał pierwszą Klasą i
wskutek tego zasługiwał na za-
wfanie (każdy pasażer pier-
wate) klasy z zasady jest po-

szukano pakunki a później i
Wieszenie .czcigodnego pasaże
a i znaleziono brylanty war-
tości 60.000 dolarów.

 

AMUSE ME N T S
- TEATRY

 

- 48THSTREET THEATRE
a weshdd ot

»

JAPORSKI DRAMAT -

Do Empire fotel zgłosił się
młody przystojny japończyk,
który wynajął pokój na jeden
dzień, zapłacił z góryi zapisał
się do księgi hotelu jako 'hn

Kobin z New Yorku.

Wczoraj Kobin przyprawą-[
dził ze sobą gościa nmmeu

japończyka i udał ¥ig z nim do}

swego pokoju.

Kilka godzin później znale›

ziono w 'pokoju Kobina pod

łóżkiem ciało zamordowanego

Japończyka. Nazywał się Na-

tiro Yasubara, Po Kobinie ślad

Rinor's Wierze za 70%
w utynnece Alą-m

Wises. o8:30 i rpart
* i what a dite.

TOGETHER"

ony porous o gorows.

W HIPPODROMIE

SAX _CRANDOPERACARLO
MANHATTANOPERA

o ważne dla -wszystkich
ników w New Yorku ,

i okolicy!
Wobec; grożącego strajku ko-

lejarzy wielki niepokój ogar-
ngł mieszkańców New Yorku,
gdyż zaopatrzenie miasta w ar.
tykuły żywności zależy od
dziennego przywozu kolei.
New York zaopatrzony jest

w mleko na 24 godzin (3,960.200
kwart dziennie), w chleb na 30
dni (16.000 beczek mąki dzień-
nie), w masło na 35 dni, w ser
na 36 dni, w jaja na 80 dni
|(1,211,000 jaj znajduje się obec»

h Concert Bureau, Room(nie składzie), w mięso na 10
286 St. i Filth Ave, dni.

CARNEGIE HALL
87-4a ulica .. 7-ma Avenue

PIERWSZY KONCERT W TYM SEZONIE

8G0 ROSYJSKIEGO PIANISTY-Ramon-rum

g czytaj tego jeśali cię nie
mumia-mmm

a
 

 

cią klasą, Nasz

ZAWIADOMIENIA

  

ODCZYTY, WIECE

ZAWIADOMIENIE

Kółko Mandolinistów „Lutnia!
w New Yorku przyjmuje do to-

lub też na gitarze. Zapisy odby
wają się co środę od godzmy

Bej do 10ej wieczór w Domu Na-

New York,

F. Baliński, sekr.

SZKOŁA RADY OŚWIA-

OWEJ

«Rada _Szkolna zawiadamia

rodziców, że Igkcie x szkole

odbywają się w każdą sobotę,

w Washington Irving High

School na Irving Place pomię-

dzy 16 i 17 ulicą począwszy od

godz. 2:30 popołudniu. [Ucz

niowie muszą być punktualni.

Zarząd Szkoły.

WIECE POL: STRON. LVD.

„WYZWOLENIE"

na których pzemawia or-
ganizator gen. ob. R. Zą-
bek z Boston, Mass.

ELIZABETH, N. J,
9-go października, o, godz.
7-ej wieczorem, na sali Do-
mu - Narodowego, 111 First
Street,

BRONX, N. Y., wtorek 11go paź»
dziernika, godz. 7.30 wieczo
rom, sala Pol, Domu Narodo-

705-707 Courtland Ave.)

J., sobota 15-go

października, o godz.

wieczorem, na sali Y. M.

A, róg Avenue E i 22.) ul.

NIE ZAPOMINAJCIE 0 Gro.

DNYCH 1 SIEROTACH

w POLSCE!

warzystwa nowych członków,)

początkujących -na mandolinie

io (W
niedziela

leczony. na

N

I ZGROMADZENIA

S0. BROOKLYN, N. Y.

Posiada-ma Sm“
ków _Pol. -filji miejscowej
odbywają się regularnie w ka.
‘ulq ostatnią sobotę miesłąca w
|Domu Polskim na piątej: Ave.
| „Cześć! -
|

|

rodowym, 19-23 St. Marks Pheew l’mlednmeamunicyjne no

| wororganizowanego Koła Pol-

Stron. Lud, Wyzwolenia odbę-

dzie się w piątek 7 patdzierni-

|ka w Domu Narodowym, przy

5-ej Ave. i 23 ulicy, Początek o

godz. 8-ej wiecz,

| Skorupski prezes Ki

| 8. Jurkowski|

Nauka języka polskiego dla

dzieci w szkole św. Krzyża, pn.

150 -15 ulica, w South Brook.

lynie, odbywa się w środyi pig-

tki od godziny 4ej do 6.ej po-

południu. Nauki udziela ks.

W. Trzepierczyński,

Komitet Szkoły.

UWAGA!

W niedzielę, dnia 9-go paź»

dziernika, 1921 rola, w szkole

św. Krzyża, pn. 159 - 15 ulica,

w South Brooklynie, odbędzie

się Wieczorek Naukowy.

Na program składać się bę-

dą: deklamacje, i, pie-

|

Mechani-

a. |koła 200 osób.

Sam wybór świadczy o do-

skonałej orjenfacji dyrekcji.

„Wisienka" jest wyśmienitą

operetką, śpiewna, lekka, pełna

humoru, pełna życia i szyku.

Pani Iris Bandrowska, /jako

„Wisienka" ma niełatwe zada-

operetkę jak należy,

Bandrowską wszystkich za-
chwyci,
Dyrekcja Teatru Nowości po

starał się o własne dekoracje,
odpowiedające sztuce.
Barwne kostjumy w stylu ja-| *

CZY PODNIESIONO WAMREM?
Jezeli tak to ile? Przyślijcie wszelkie szczególyk'f:

BOX 346 c. o. Nowy Świat
 pońskim, specjalnie na ten wie-

czór uszyte, przyczynią się do
urozmaicenia ta.
Można sobie wyobrazić wiele

przygotowań, wiele pracy i wy
datków trzeba było łożyć.
Wszystko zostało zrobione,

aby się „Wisienka" wspaniale
udała. Teatr, Nowości pier-|"
wszym występem przekona po-
lonję nowojorską, iż zadanie
swoje pojmuje bardzo powai-
nie i że jest w stanie wystawić

Praca”gl: l1}!‘I’_2z¢:zy21\

o mieszaDom nals orehad herbop ne Sommer |Dobe% Ageney, 660Fyulayment
Ave. e

Polonja nowojorska zapewne
poprze Teatr Nowości i przy 5
czyni się do dalszego rozwoju! "t
instytucji, która z czasem sta. 5
nie się chlubą naszej polskiej
kolonji i będzie dla wielu przy-
jemną rozrywką.
Polacy zasilajacy  kasy. teat«|-----

rów migawkowych, wodewilów
i :teatrów amerykańskich |nie
będą się długo namyślali i tłu. ©
mnie przyjdą, by zobaczyć i u-| ®
słyszeć „Wisienkę" i przekonać
się wiele sił w nas drzemie i co
zdziałać potrafimy, gdy może-
my liczyć na poparcie |M)
ków. +# 1

ss który tee
1 yes

re

DOBRA OKAZJA DLA2
PARTNERÓW

„wia „aktów przy State: Boat
w. York, "a Erage 60 throw row.

 nie. Atoli znając ni
zdolności pani Bandrowskiej--

sieśmy przekonani, że japoń
ska „Wisienka" grana przez p.

 PAMIĘTAJCIE 0 WDOWACH
I SIEROTACH NA GÓRNYM 5

ŚLĄSKU
 

Z WIECU P. S. L.

Zebranie ludowe, zwołane
przez miejscowe"Koło No, 55 P.
$. L. „Wyzwolenie" do małej
sali Domu Narodowego przy
e) ulicy w ubiegłą niedzielę,
odbyło się przy współudziale o-

Zebranie otworzył ob. Rozen,
o godz. 3:30 popołudniu, zapro-
sił na sekretarza ob, J. qulkle-

dogi szl,
ott (to mholy

15075 u m xhxbmnx'"whe fewikiogo 1AProveprod sh."
WYZWOLENIE"LJ

wu - fNatychmiast też gromadka no- 5
wych siermierzy sprawy ludo- E
wej zgłosiła swoje przystąpie-
nie do P. S. L. „Wyzwolenie",
Zarządzona składka przyniosła at!!!" Aeniu Trza

na deklaracje wpłynę-|C#

ło $18.25¢, ponadto rozsprzeda-

no sporb broszur i literatury
ludowej.

ake rider karte dom.
winie wo |

krów. z ,na-u * t

 wicza, w krótkiem pr
niu przedstawił znaczenie orga-
nizacji ludowej, a następnie po
wołał ob. R. Ząbka, organizato-
ra P. S. L. „W * zl
Bostonu, do wygłoszenia pro-
wnmwego przemówienia.

Ob, Ząbek w dłuższej i gorą«
tej  pogadance scharakteryzo.
wał dzieje chłopa pol., które są
jedną, długą i nieprzerwaną
drogą krzyżową niewoli społe-
cznej, duchowej i politycznej.
Rzadko bardzo słoneczko pol.
skle uś gło się radością
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 i tańce narodowe. Mowy
łoszą księża: J, Wróble.

„ Groszek, M. Ławnicki,
Ksiądz M, Ławnicki dwa tygo-
dnie temu powrócił z Polski i
opowie nam o stosunkach Kra-
jowych. Pani M. Janukajtis
wypowie mowę,

Początek o godzinie 5-ej po-
(południu. Wstęp od osoby 25

Dochód z wieczorku przezna«
odnowienie szkoły

ieczornej dla dzieci.
Do licznego współudziału za»

praszamszan. rodaków i "zacne
siostry polki,

Ksiądz , W. Trzepierczyński,
161 - 15 ul., Brooklyn, N. 
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URACJA do sprzedanie
nin 

od cywilizacji, kultury i dobro-
byłu wsią polską. Od samego
zarania dziejów" narodu pol.
skiego, aż do dnia, w którym
ogłoszono niepodległość obec:
nej Polski, chłop polski nie
miał ani jednego dnia swojej
własnej wolności, - nie był o-
bywatelem swojej własnej oj.
czyzny. Dawna Polska nie by-
ła mu matką, ale srogą maco-
cha. Po jej upadku - on,
niewinny chłop polski, odbyć
musiał największą część poku.
ty za winy i zbrodnie szlachec-

w, rolom
OTWORZYE się nowy sklep y wis

-robotę
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DR. A. H. CHAIKIN,
298 E. 10th St, Cor.

shay. , DRA 
Najstarsza, największa i najwięcej godna za-
ufania firma} zajmuje się wysyłką paczek i

PRZEKAZÓW ZYWNOŚCIOWYCH

NA WARSZAWĘ
Dowóz natychmiast z naszych składów
GOLD MEDAL MĄKA

 

 kiej Targowicy.
Ta tysigc-letnia niewola wy-

cisnęta na duszy chłopskiej
bardzo poważne piętno. Dusza
ta obok swoich bardzo do-
datnich cech - ma także i u-
jemne często strony: stała się
nieufng, podejrzliwą, samolub-
ng, obojetng i nieezulg na nic,
co jest ideą żywą, świętością,
już bytującą wśród ludzi, Tem
(łómaczy się brak odporności
przeciw złu wszelakiemu, pa-
noszącemu się w. obecnej Pol.
see, tem usprawiedliwia sig
neudolność olbrzymiej i decy-
dującej większości narodu pol.
skiego -* równouprawnionego
chłopa polskiego - przy zago:
spodarowaniu i urządzaniu pań.
stwa. Z tem też - z tą przesz
lością i-dawną duszą swoją -
podjąć musi sam. chłop polski
bezwględną, walkę, zmyć to pię-
tno niewoli, z bezkształnej i

twardej» bryły wykuć żywą
piękną i oświeconą duszę pra-
wdziwego F wzorowego obywa-
tela polskiego. Dokonać zaś
tego mote tylko zorganizowa-
nym i celowym wysiłkiem,

Tu mówca omówił zasadni-
czo program P. S. L. „Wyzwo-
lenie", jedynej organizacji ly-
dowej,, która zadaniu temu w
zupełności odpowiada, Ziemia
dla ludu, oświata dla Iudu, wła-
dza dla ludu! - oto trzy na-
czelne, "hasła Polskiłg Stron-

nictwa Ludowego
nie.
 

110 funtów w dubeltowyeh workach .............. $11.-
 

24% funtów Gold Medal maki
25 funtów cukru $1 2 -
12 blaszanek mleka

1 PACZKA ZAWIERAJĄCA $'a——

i PACZKA

ZAWIERAJACA

   

10%funtów mąki Premjer w 3% funtowych woreezkach

5 funtów cukru Domino Cane w bawełnianych woreczkach

5 funtówryżu, Blue Rose wworkach bawełnianych.

3 funty faryny pszenieznej w work, bawełnianych
2 funty kawy Nabob w blaszankach

2 {unis kaszy jęczmiennej w workach bawełn.
6 blaszanck kondensowanego mleka
1 funt herbaty Java; Indian i Ceylon
2% funta Karo syropn w blaszankach
1 funt kakao
1 funt Wesson oliwy w blaszankach
4 umcje goździków Premier 4 uncje czarnego pieprzu
4 uncje różnych korzonków 4 uncje musztardy
AMERICAN MERCHANTS SHIPPING & FORWARDING co.

GŁÓWNE BIURO
17 FOURTH AvE, Room 102m na rogu 14ej ulicy
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